ANO XX | Nº 1256 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 30 de setembro de 2025

ÍNDICE

SEGURANÇA DO TRABALHO ............................................................................ 02
CÂMARA MUNICIPAL .......................................................................................... 03

ANO XX | Nº 1256 | 30/09/2025 | Página 2

SEGURANÇA DO TRABALHO

ANO XX | Nº 1256 | 30/09/2025 | Página 3

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 16/2025

“CANCELA o Processo Licitatório nº 19/2025 (Inexigibilidade nº 02/2025 e Credenciamento nº 01/2025), e DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O VEREADOR TIAGO MINOZZI DE FARIA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO,
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 337, de 13 de agosto de 2025, que autoriza o pagamento do benefício
denominado Auxílio-Alimentação aos servidores da Câmara Municipal da Estância de Socorro e dá outras providências;
CONSIDERANDO que o referido benefício é pago mediante a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de vale-alimentação, na forma de cartão eletrônico;
CONSIDERANDO que o último contrato para tal fim (8º aditivo/2024 ao Contrato nº 10/2019 - Processo nº 12/2019 - Carta
Convite nº 02/2019) encerrou-se em 07 de setembro de 2025;
CONSIDERANDO que, antes do encerramento do contrato mencionado, a Câmara Municipal de Socorro iniciou
procedimento para Credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços de administração, gerenciamento,
emissão e fornecimento de vale-alimentação, por meio do Processo nº 19/2025 - Inexigibilidade nº 02/2025 –
Credenciamento nº 01/2025;
CONSIDERANDO que, por determinação do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCE/SP), publicada em 10
de setembro de 2025, o processo acima, já em curso, foi liminarmente suspenso sob a fundamentação de "aparente
descompasso do critério que limita seleção de apenas 04 (quatro) empresas para a etapa de credenciamento e eventual
contratação subsequente, condicionada ao percentual mínimo de 20% dos votos dos empregados", em razão de
representação ajuizada pela empresa Mega Vale Administradora de Cartões e Serviços Ltda. (e-TCESP, Processo TC-
016577.989.25-4, Conselheiro Marco Aurélio Bertaiolli);
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o Processo Licitatório nº 19/2025 que engloba a Inexigibilidade nº 02/2025 e o Credenciamento nº
01/2025, então suspenso por decisão liminar do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art. 2º Determinar o início de novo procedimento de credenciamento para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Auxílio-Alimentação, visando atender aos servidores da Câmara Municipal, em estrita observância à
legislação vigente e às determinações do TCE/SP.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de setembro de 2025.
Câmara Municipal de Socorro, 26 de setembro de 2025.
VEREADOR TIAGO MINOZZI DE FARIA
Presidente da Câmara Municipal

CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, convida a população socorrense para a Audiência
Pública da Saúde, referente ao 2.º quadrimestre de 2025 (maio, junho, julho e agosto), que será realizada pela Secretaria
Municipal da Saúde, no dia 30 de setembro de 2025, terça-feira, às 17h, na Sala de Sessões da Câmara Municipal,
situada à Rua XV de Novembro n.º 18, em atendimento às disposições da Emenda Constitucional 29 e Lei Complementar nº
141/2012.
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

CONVITE DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DAS METAS FISCAIS
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, convida a população socorrense para a Audiência
Pública das Metas Fiscais, referente ao 2.º quadrimestre de 2025 (maio, junho, julho e agosto), que será realizada pela
Secretaria Municipal da Fazenda, no dia 30 de setembro de 2025, terça-feira, às 18h, na Sala de Sessões da Câmara
Municipal, situada à Rua XV de Novembro n.º 18
Vereador Tiago Minozzi de Faria– Presidente da Câmara Municipal

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Tiago Minozzi de Faria, informa que o
horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira.

ANO XX | Nº 1256 | 30/09/2025 | Página 4

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

Extrato de Processo Licitatório

Processo Licitatório nº 07/2025
Modalidade: Dispensa nº 07/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: F. RODRIGUES & BARBOSA LTDA- CNPJ Nº 02.796.248/0001-36
Contrato: 07/2025
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, com entregas parceladas, para atender às necessidades
da Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor Previsto: R$ 3.607,80 (três mil, seiscentos e sete reais e oitenta centavos)
Homologação: 11/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 08/2025
Modalidade: Dispensa nº 08/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: KTEX COMERCIO LTDA – CNPJ 11.741.155/0001-03
Objeto: Aquisição de bandeiras e mastros para afixar na área externa da recepção da Câmara Municipal da Estância de
Socorro.
Valor: R$ 3.028,36 (três mil e vinte e oito reais e trinta e seis centavos)
Homologação: 13/06/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 09/2025
Modalidade: Dispensa nº 09/2025 – Lei 14.133/2021
Contrato: 03/2025
Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP
Contratada: S8i Consultoria E Assessoria De Informática LTDA - CNPJ 41.989.013/0001-07
Objeto: Fornecimento de 09 (nove) notebooks para uso institucional dos vereadores da Câmara Municipal Da Estância De
Socorro, visando atender às necessidades legislativas e o desempenho de suas funções parlamentares, compreendendo as
especificações contidas no Termo De Referência.
Valor: R$ 34.889,85 (trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
Homologação: 05/06/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 10/2025
Modalidade: Dispensa nº 10/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: 8.273.904 MARCOS PAULO BONETI - CNPJ 48.273.904/0001-17
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de revisão automotiva, para o veículo oficial da Câmara Municipal
da Estância de Socorro (Corolla GLI - modelo 2014).
Valor: R$ 3.748,00 (três mil, setecentos e quarenta e oito reais)
Homologação: 27/05/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 11/2025
Modalidade: Dispensa nº 11/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP

ANO XX | Nº 1256 | 30/09/2025 | Página 5

Contratada: MMC SERVIÇOS DIVERSOS LTDA – CNPJ: 54.349.003/0001-64
Objeto: Aquisição de 150 pacotes de folha sulfite, contendo 500 folhas em cada pacote.
Valor: R$ 3.072,00 (três mil e setenta e dois reais).
Homologação: 21/05/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 12/2025
Modalidade: Dispensa nº 12/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: HIROCLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ 22.479.456/0001-19
Objeto: Contratação empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza e manutenção preventiva de 19
(dezenove) aparelhos de ar condicionado, com capacidades variadas, instalados nas dependências da Câmara Municipal da
Estância de Socorro.
Valor: R$ 2.470,00 (dois mil, quatrocentos e setenta reais)
Homologação: 03/07/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 13/2025
Modalidade: Inexigibilidade nº 01/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP.
Contratada: SGP SOLUÇÕES EM GESTÃO PÚBLICA LTDA – CNPJ 29.759.932/0001-02
Objeto: Dois cursos de aperfeiçoamento de pessoal sobre a Lei 14.133/2021 (Pregões e Concorrências – Presencial para 5
servidores e Sistema de Registro de Preços – online para 3 servidores) em atendimento as necessidades da Câmara Municipal
da Estância de Socorro.
Valor: R$ 13.340,00 (treze mil, trezentos e quarenta reais)
Homologação: 29/05/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 14/2025
Modalidade: Dispensa nº 13/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP.
Contratada: Encadernadora Prieto LTDA - CNPJ 01.574.213/0001-90
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de encadernação dos livros de projetos de leis e atas de sessões
da Câmara Municipal da Estância de Socorro, compreendendo as especificações contidas no Termo de Referência
Valor: de R$ 1.690,00 (hum mil seiscentos e noventa reais)
Data da Homologação: 22/09/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 15/2025
Modalidade: Dispensa nº 14/2025 – Lei 14.133/2021
Contrato: 04/2025
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP.
Contratada: SERVBRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ 43.893.931/0001-79
Objeto: Fornecimento de 25 licenças de uso para a utilização do Google Workspace, versão Business Starter, a serem
utilizadas pelos vereadores e servidores da Câmara Municipal de Socorro.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Homologação: 30/06/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 16/2025
Modalidade: Dispensa nº 15/2025 – Lei 14.133/2021
Contrato: 05/2025
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP.
Contratada: 50.514.932 ROBSON MARCELHO SILVA - CNPJ:50.514.932/0001-20
Objeto: Aquisição de equipamentos de vídeo para uso no plenário da Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor: R$ 38.589,00 (trinta e oito mil quinhentos e oitenta e nove reais)
Homologação: 30/07/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Processo Licitatório nº 17/2025

ANO XX | Nº 1256 | 30/09/2025 | Página 6

Modalidade: Dispensa nº 16/2025 – Lei 14.133/2021
Contrato: 06/2025
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP.
Contratada: GIOLUC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 39.325.266/0001-40
Objeto: Aquisição de dois aparelhos de televisão 85 polegadas para o plenário da Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Homologação: 30/07/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Contrato

Extrato De Contrato nº 03/2025
Processo Licitatório nº 09/2025
Dispensa De Licitação nº 09/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP
Contratada: S8I Consultoria e Assessoria de Informática LTDA - CNPJ 41.989.013/0001-07
Objeto: Fornecimento de 09 (nove) notebooks para uso institucional dos vereadores da Câmara Municipal da Estância de
Socorro, visando atender às necessidades legislativas e o desempenho de suas funções parlamentares, compreendendo as
especificações contidas no Termo de Referência.
Valor: R$ 34.889,85 (trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
Assinatura: 26/06/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Contrato nº 04/2025
Processo Licitatório nº 15/2025
Dispensa de Licitação nº 14/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP
Contratada: SERVIBRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - CNPJ 43.893.931/0001-79
Objeto: Fornecimento de 25 licenças de uso para a utilização do Google Workspace, versão Business Starter, a serem
utilizadas pelos vereadores e servidores da Câmara Municipal de Socorro.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) ano
Assinatura: 03/07/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Contrato nº 05/2025
Processo Licitatório nº 16/2025
Modalidade: Dispensa nº 15/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP.
Contratada: 50.514.932 ROBSON MARCELHO SILVA - CNPJ:50.514.932/0001-20
Objeto: Aquisição de equipamentos de vídeo para uso no plenário da Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor: R$ 38.589,00 (trinta e oito mil quinhentos e oitenta e nove reais)
Assinatura: 11/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Contrato nº 06/2025
Processo Licitatório nº 17/2025
Modalidade: Dispensa nº 16/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP.
Contratada: GIOLUC EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 39.325.266/0001-40
Objeto: Aquisição de dois aparelhos de televisão 85 polegadas para o plenário da Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Assinatura: 11/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato do Contrato: 07/2025
Processo Licitatório nº 07/2025
Modalidade: Dispensa nº 07/2025 – Lei 14.133/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: F. RODRIGUES & BARBOSA LTDA- CNPJ Nº 02.796.248/0001-36

ANO XX | Nº 1256 | 30/09/2025 | Página 7

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, com entregas parceladas, para atender às necessidades
da Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor Previsto: R$ 3.607,80 (três mil, seiscentos e sete reais e oitenta centavos)
Assinatura: 18/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Termo Aditivo nº 05/2025
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2024
Processo Licitatório º 09/2024
Dispensa n.º 08/2024
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: PRIUS INFORMADOR JURÍDICO LTDA – CNPJ 03.361.851/0001-58
Objeto: Prestação de serviços de pesquisa e encaminhamento diário, via correio eletrônico, de recortes de publicações
oficiais (avisos, decisões, sentenças, entre outros) do interesse da Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor: R$ 1080,00 (mil e oitenta reais) anual
Assinatura: 02/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Termo Aditivo nº 06/2025
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2021
Processo Licitatório nº 07/2021
Dispensa de Licitação nº 07/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: TIAGO APARECIDO GOTARDELO (MEI) - CNPJ Nº 17.463.615/0001-57
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e operação dos equipamentos de áudio e vídeo de propriedade da Câmara
Municipal da Estância de Socorro.
Valor: R$ 1.419,52 (hum mil, quatrocentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos) mensais
Assinatura: 05/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato de Termo Aditivo nº 07/2025
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2024
Processo Licitatório nº 15/2021
Dispensa de Licitação nº 14/2021
Contratante: Câmara Municipal da Estância de Socorro/SP
Contratada: ASERNET TELECOM LTDA – CNPJ 01.154.076/0001-34
Objeto: Contratação de empresa para instalação e disponibilização de internet por fibra óptica, para atender às necessidades
da Câmara Municipal da Estância de Socorro, pelo período de 12 meses.
Valor: R$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais) mensais
Assinatura: 12/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato do Termo Aditivo nº 08/2025
1º Termo aditivo ao Contrato: 02/2025
Processo Licitatório nº 05/2025
Dispensa de Licitação nº 05/2025
Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP
Contratada: SOCOPETRO COMBUSTÍVEIS LTDA – CNPJ 18.663.742/0001-62
Objeto: Contratação de fornecimento de combustível líquido - gasolina comum - para abastecimento dos veículos oficiais da
Câmara Municipal da Estância de Socorro.
Valor Total Estimado: R$ 9.888,00 (nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais)
Assinatura: 23/08/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

Extrato do Termo Aditivo nº 09/2025
1º Termo aditivo ao Contrato: 06/2024
Processo Licitatório nº 13/2024
Dispensa de Licitação nº 12/2024
Contratante: Câmara Municipal Da Estância De Socorro/SP
Contratada: VALDERCI APARECIDO FELISBINO (MEI) - CNPJ 12.547.613/0001-22

ANO XX | Nº 1256 | 30/09/2025 | Página 8

OBJETO: Prestação De Serviços De Manutenção Do Sistema De Segurança Do Prédio Da Câmara Municipal Da Estância De
Socorro.
VALOR: R$ 242,03 (duzentos e quarenta e dois reais e três centavos) mensais
ASSINATURA: 12/09/2025
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara Municipal

		2025-09-30T16:09:36-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811